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“Nemůžete mít apartheid, desetiletí vojenské okupace, diskriminační

zákony, politiku etnických čistek a nazývat se demokratickým státem.”

Ilan Pappé1

1 ÚVOD

Palestinci se historicky cítili součástí arabského světa a dlouhou

dobu byl palestinský nacionalismus spíše nacionalismem arabským.

Teprve události od konce 19. stol. až do současné doby stály za vznikem

samostatného Palestinského národně osvobozeneckého hnutí, jež

se začalo postupně formovat jako reakce na sílící hnutí sionistů, jejichž

hlavním cílem bylo vytvoření židovského státu na území Palestiny.

Samotné soužití Židů a Arabů nebylo v Palestině až do 19. stol.

zdrojem ostřejších konfliktů. V té době byla židovská populace

mnohonásobně nižší než arabská, ale i tak je možné vidět vzájemnou

toleranci, co se týká víry a zvyklostí, a možnou kooperaci v obchodním

a společenském životě. V dějinách arabských zemí nebyl antisemitismus

zdaleka tak vyhrocený a rozšířený jako v Evropě, kde velmi často

docházelo k otevřeným projevům nepřátelství a v nejzazších případech

i k židovským pogromům.2

Myšlenku na vytvoření domoviny pro všechny Židy propagovali

sionisté už od 19. stol. Vyhrocené situace na přelomu století a v první pol.

20. stol., kdy antisemitské pogromy v Evropě a Rusku vyvrcholily

holocaustem za druhé světové války, pomáhaly tuto myšlenku posilovat

a obhajovat. Mnoho zastánců našla i mezi křesťany a paradoxně

i u některých antisemitů, pro něž by se tak elegantně vyřešila nežádoucí

přítomnost židovských menšin v jiných státech.

1
Rozhovor Ilana Pappého s Mojmírem Kallusem, zveřejněn na:

https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=3NXdgqKSNeg.
2
Čejka, 2013.
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Přední představitelé sionismu zprvu uvažovali o několika různých

lokalitách3, ale z historických a náboženských důvodů se zdála být

Palestina nejvhodnějším místem pro budoucí stát. Navíc byla sionisty

prezentována jako “volné” území, což velmi dobře ilustruje stručné heslo,

jež ve svých počátcích propagovali, Palestina jako “země bez lidí pro lidi

bez země”4.

Strach ze ztráty domova a půdy, nejistota z budoucnosti a přímé

fyzické ohrožení, to vše stálo v pozadí formování pocitu příslušnosti

k palestinskému národu, přičemž v uvědomění si této národnosti lze vidět

paralelu se zrodem evropských nacionálních hnutí v 19. stol. Palestince,

bez ohledu na vyznání5, spojovala vazba k půdě, jazyk, národní mýty

a identifikace společného nepřítele.

1.1 Cíl práce a stanovení hypotézy

Cílem této práce je obhájení nároku Palestinců na svou vlastní

národní identitu s právem bránit se vysídlení z území, které považují

za svůj domov již po několik generací.

Východiskem je předpoklad, že Izraelsko-palestinský konflikt není

primárně náboženským a kulturním konfliktem, jak je často obecně

vnímán a mnohdy mediálně zjednodušován, ale jeho faktickým jádrem

jsou územní nároky a mocenské zájmy různých skupin a mnohdy

i jednotlivců. Z toho vychází základní hypotéza této práce, že Palestinci,

jakožto jedni z aktérů konfliktu, mají stejné právo na národní a kulturní

sebeurčení, jako si pro sebe nárokují Izraelci. V mnoha případech,

zejména ze strany Izraele, je jim toto právo upíráno a nejsou vnímáni jako

rovnocenní partneři, ale jako lidé s nižším společenským statusem

a kulturním potenciálem. V praxi to, přes veškerou snahu Izraele

3
Theodor Herzl, jeden z prvních propagátorů sionistického hnutí, uvažoval o vybudování

Židovského státu v Argentině, na Kypru nebo v Ugandě. Část sionistů, tzv. teritorialisté,
prosazovala židovskou kolonizaci kdekoliv, proti tomuto pojetí stáli východní sionisté, pro které
byla Palestina, jako biblická země, jedinou možnou variantou.
4
Pappé, 2007. Citát v originále: „a land without people for a people without land“.
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prezentovat se jako demokratický stát, znamená uplatňování

diskriminační a okupační politiky vůči Palestincům.

Snahou této práce je také zpochybnit představu, k níž se hlásí řada

Izraelců a prosionisticky orientovaných osobností a jež obhajuje nároky

Izraele na celé území Palestiny, a to, že teprve židovské obyvatelstvo

přineslo do této oblasti koncem 19. stol. a v průběhu 20. stol. pokrok

a civilizaci. Mnoho z nich sdílelo nebo sdílí názor Goldy Meirové6, která se

v roce 1969 vyjádřila k izraelsko-palestinské otázce takto: "Jak můžeme

vrátit okupovaná území? Není komu bychom je mohli vrátit. Nikdy nebyli

žádní Palestinci. Není pravda, že by byli v Palestině Palestinci, považující

se za palestinský národ a my jsme přišli, vyhnali je a vzali jim jejich zemi.

Oni neexistovali.”7

1.2 Metodika práce

Pomocí odborné literatury a jiných dostupných zdrojů zmapuji vznik,

vývoj a projevy palestinského nacionalismu, zejména v kontextu

historických událostí 19. – 21. stol., popíšu nejdůležitější palestinská

nacionální hnutí, jež výrazně formovali palestinskou národní identitu

a národní hrdost.

V závěru práce se zaměřím na to, jak velkou roli hraje

nacionalismus v životě dnešních Palestinců, kteří projevy a důsledky

konfliktu pociťují mnohdy už od narození a velmi často se aktivně podílejí

na práci různých aktivistických a politických skupin. Popíšu současnou

situaci a aktuální dílčí konflikty, které v oblasti stále udržují napětí, rozpor

mezi oficiální a neoficiální politikou Izraele vůči palestinské otázce a také

vztah Palestinců a Izraelců, který na lokálních úrovních funguje mnohdy

5
Po první světové válce bylo z celkové populace Palestinců přibližně 80% muslimů, 10% židů a

10% křesťanů.
6
Golda Meirová (1898 – 1978), izraelská politička narozena v Kyjevě, v letech 1955 – 1956

zastávala funkci ministryně zahraničních věcí ve vládě Bena Guriona a roku 1969 byla na pět let
zvolena ministerskou předsedkyní.
7
Lilienthal, 1989.
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mnohem lépe, než snaha o dialog předních politických osobností

a diplomatů na mezinárodním politickém poli.
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2 STRUČNÁ HISTORIE

2.1 Palestina do roku 1920

Pojem Palestina (arabsky Filastín) odkazuje na nesemitský národ

Filištínů pocházejících pravděpodobně ze Středomoří, v bibli líčených jako

nepřátelé Židů. Přestože tito Filištíni v průběhu dějin vymřeli nebo splynuli

s okolními etniky, označení se přeneslo i na později usazené, převážně

arabské obyvatelstvo v oblasti.8

Palestina jako geografický pojem se objevuje už ve spisech

antických Řeků a Římanů, v moderních dějinách jej přebírají Britové

a území získané po první světové válce označují za Britskou mandátní

Palestinu. Ekvivalentní označení Palestiny je židovské pojmenování Země

izraelská (Erec Jisrael) nebo také Svatá země. Všechny tyto názvy mají

víceméně na mysli zemi mezi Středozemním mořem a řekou Jordán,

severně ohraničené územím Libanonu a Sýrie a z jihu Sinajským

poloostrovem9. Problematika přesných hranic je nicméně stále aktuální

a dnešní pojem Palestina se zúžil na Západní břeh a pásmo Gazy, jež se

souhrnně nazývají Palestinské autonomní oblasti. Zbytek území připadl

státu Izrael. Za Palestince v dnešním slova smyslu lze označit převážně

obyvatele Západního břehu a Pásma Gazy a také uprchlíky

v utečeneckých táborech mimo Palestinu.10

Palestina byla dlouhou dobu pod správou Osmanské říše.

Nadvláda Turků mezi 17. a 19. stol. byla obecně považována za období

úpadku a doby temna. Z toho důvodu pak mohla být Palestina celkem

snadno prezentována sionisty jako zaostalý region, marginální provincie

Osmanů, která v podstatě čeká na spasení západního světa.

8
Čejka, 2013.

9
Britská mandátní Palestina zprvu zahrnovala i území Jordánska, v roce 1921 bylo toto území

vyčleněno jako autonomní oblast Zajordánsko (Transjordánsko).
10

Čejka, 2013.
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Židovský historik Ilan Pappé se spolu s dalšími jedenácti autory

účastnil projektu nazvaném Rewriting histories, který se v rámci jedné


[…]


palestinského lidu.115

Od té doby BDS organizuje petiční akce, meetingy a přednášky,

využívá online média k šíření informací o aktuálním dění a tvoří tak

protiváhu k izraelským sdělovacím prostředkům. V neposlední řadě také

sdružuje desítky palestinských občanských a charitativních hnutí.116

4.6 Role nacionality a etnicity v současné době – nahrazení

konceptem lidských práv a ideou zrovnoprávnění v rámci

demokratického státu

Stejně tak jako se na obou stranách vyskytují extrémistické skupiny

a fanatičtí jedinci, tak je na obou stranách i mnoho příznivců mírových

řešení. Někteří izraelští vojáci z osobního přesvědčení odmítají plnit

službu na okupovaných územích, izraelští aktivisté se v posledních

desetiletí často zúčastňují mírových demonstrací a vědomě tak tvoří

nárazníkové pole mezi palestinskými aktivisty a izraelskou armádou,

protože je s izraelskými aktivisty je nakládáno mnohem mírněji než

s palestinskými. Mnoho Izraelců má v současné době větší výhrady

k ortodoxním židovským skupinám a novým osadníkům než

k Palestincům, protože těmto ortodoxním věřícím se od státu dostává
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výhod, jež ostatní nemají. Osidlovací politika také stála a stojí nemalé

finanční prostředky a navíc je důvodem vleklé destabilizace země

a udržuje stále napětí a nebezpečí teroristických útoků, což komplikuje

běžný civilní život. Palestinci pak často využívají možnost pracovat

v Izraeli a mnoho z nich je ochotno se asimilovat, pokud jim bude

zajištěno slušné živobytí a bezpečnost.

Zdá se, že desetiletí trvající konflikt nároky obyvatel obou táborů

značně přetransformoval. Až na extremistické skupiny jsou Izraelci

a Palestinci ochotni čím dál více připustit společné soužití na jednom

území. Palestinci vnímají třetí generaci Izraelců jinak než první,

„vetřeleckou“, a Izraelci už upouští od myšlenky vyhnání Arabů za hranice

„Svaté země“. Naopak obě skupiny spojuje válečná zkušenost

a nespokojenost se systémem, který pod rouškou demokracie

uskutečňuje akce, které obě strany poškozují. Pro mladé Izraelce už

sionistická otázka nemá často žádný význam a většinou se neztotožňují

s odkazem svých předků. Požadavky mladší generace Palestinců se

soustředí na zrovnoprávnění jejich postavení s Izraelci a na zrušení

omezení, která jim v současné době znesnadňují život. Stále slaběji zní

nároky obou stran na celé území s touhou vytvořit jedno-národnostní stát.

Pocit obou zúčastněných stran se pokusil vystihnout palestinsko-americký

aktivista a spisovatel Edward W. Said: „Židé a Palestinci byli svedeni

osudem dohromady, i když se jim to nelíbí, ale budou muset žít spolu a je

otázka, jaké politické řešení by odpovídalo aspiracím obou stran“117.

116

Dostupné z: http://www.bdsmovement.net/BNC
117

Said, 1994.

38

5 ZÁVĚR

5.1 Závěrečné shrnutí

Svou práci jsem založila na hypotéze oprávněnosti nároku

Palestinců na své vlastní sebeurčení a v průběhu psaní jsem se v tomto

názoru utvrdila. Pokud Theodor Herzl, „otec“ sionismu a dodnes

respektovaná a oslavovaná osobnost izraelských dějin, definoval židovský

národ jako „skupinu lidí se společnou historickou minulostí

a vědomím sounáležitosti, kterou spojuje existence společného

nepřítele“118, není důvod proč tuto definici nepoužít i na palestinské

obyvatelstvo, a tím mu přiznat právo nazývat se národem a tudíž i právo

na projevy národního sebeurčení. Právě pro palestinské Araby platí, že

jejich národní sebevědomí začalo sílit v reakci na pocit společného

ohrožení a to paradoxně od národa, který si stejnou zkušeností prošel

v nedávné historii. Pokud sionisté zpochybňovali palestinský národ, měli

dle stejných měřítek zpochybňovat i národ židovský, který v sobě nese

mnohem více etnické a jazykové nesourodosti než jakákoliv jiná skupina

za národ se považující.

S ohledem na svou minulost a zkušenosti, ať už osobní nebo

předané předchozími generacemi, lze konstatovat, že dnešní Palestinci

už nepochybují o tom, že jsou Palestinci, prezentují se tak a vnímají

vlastní odlišnost od Arabů žijících mimo Palestinu. Toto dnešní

sebeuvědomění vzešlo právě z desetiletí tvrdých zkoušek, kdy jim byl

přisouzen téměř cizinecký status v zemi, kde byli po staletí usídleni.

Stejně tak jako ostatní nacionální hnutí využili Palestinci ozbrojený boj

jako hlavní prostředek k dosažení svých cílů a jasně tak demonstrovali

svůj pocit příslušnosti k jedné skupině.
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 Muzikář, 1983.
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7 RESUMÉ

This bachelor’s thesis aims to defend the right of Palestinian nation

to self-determination. The author focuses on the description of

development of the national identity of the Palestinians mainly during the

last two centuries and tries to explain their strategies and requirements in

the context of the Israeli-Palestinian conflict. In the chapters is described

a brief history of the Palestinian territories, the most important Palestinian

political and nationalist movements and current situation and conflicts that

still maintain the tension in the Middle East.
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2) Palestina pod Britskou mandátní správou 1920 -1948

Zdroj:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Map_of_Jewish_settlem

ents_in_Palestine_in_1947.png.
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5) Územní zisky Izraele v šestidenní válce v roce 1967
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11) Palestinské národní symboly

Vlajka. Zdroj: http//www.crwflags.com/fotw/flags/ps.html

Znak palestinské autonomie. Zdroj: http://eretz.cz.