Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Chramostová

Název práce: Právo národů na sebeurčení: Zápas za národní sebeurčení Palestinců

Vedoucí práce: PhDr. František Bahenský

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je slovy autorky „obhájení nároku Palestinců na svou vlastní národní identitu s právem bránit se vysídlení z území, které považují za svůj domov již po několik generací.“ Cíl práce byl v tomto duchu naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování bakalářské práce je průměrné. Chybí jasné teoreticko-metodologické ukotvení práce. Řazení jednotlivých kapitol působí nahodile a nesevřídčí příliš o promyšlenosti celého díla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce průměrná. Občasné jazykové nesrovnalosti (zejména čárky), jsou místy střídány nelogickým odkazováním. Seznam použitých zdrojů je omezený, navíc jednostranně zaměřený. Přílohy v podobě map usnadňují orientaci v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce B. Chramostové vznikala v poměrně velkém chvatu, což je na textu patrné. Autorce bylo téma zadané, takže bych očekával v průběhu zpracování větší koordinaci se školitelem. Ta ovšem rozhodně nenastala. Takže výsledný text je čistě z dílny autorky a i pro mě samotného je překvapivá výsledná podoba textu. Bakalářská práce je slabá a nesevřídčí o dobrém zvládnutí tématu, případně řemesla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vysvětlete prosím komisi teoreticko-metodologické ukotvení práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě mimořádně zdařilé obhajoby navrhuji známku dobře.

Datum: 25. 5. 2014

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie